






沧州强龙生物科技有限公司年产 43000 吨精炼腰果油及下游生产应用项目（一期）

1

目录

1 概述........................................................................................................................................................ 1

1.1 建设项目特点................................................................................................................................. 1
[...]

度
mg/m3

产生

速率
kg/h

排放

量
t/a

排放

浓度
mg/m3

排放

速率
kg/h

排放标准

储

罐

废

气
G6

P3 排气筒，

风量 4000m3

/h，高度：

15m，内径

0.3m，温度：

20℃。

甲醛 0.162 5.625 0.0225 0.0162 0.56 0.00225 5mg/m3

苯酚 0.444 15.42 0.0617 0.0444 1.54 0.00617 15mg/m3

非甲

烷总

烃

0.606 21.04 0.0842 0.0606 2.1 0.00606 60mg/m3

通过计算结果可知，储罐区苯酚、甲醛排放满足《合成树脂工业污染物排放



沧州强龙生物科技有限公司年产 43000 吨精炼腰果油及下游生产应用项目（一期）

58

标准》表 5 中标准；

2、P4、P5 排气筒

P4 排气筒污染物主要为酚醛树脂有机废气（G1、G2、G3，甲醛、苯酚、非

甲烷总烃），废气采用密闭管道收集。有机废气处理措施为 UV 光氧催化处理器

处理+15m 排气筒排放。

酚醛树脂在反应釜发生缩聚反应时会挥发少量的有机废气，主要为甲醛、酚

类。反应釜日常为密闭设备，在以下情况下产生废气：1）开启投料口，向内投

加固体料时，有挥发废气由投料口溢出；2）脱水时关闭冷凝器排气口，开启真

空阀，此时不凝气有真空泵末端外排。3）干燥冷却工序中集气装置排口有废气

外排。将以上废气经管道收集后经 UV 光催化处理器处理后由 15m 高排气筒排

放。根据物料衡算，甲醛产生量为 1.125t/a，酚类产生量为 4.245t/a，非甲烷总烃

产生量为 2.4t/a，经 UV 光催化处理器处理后，甲醛、酚类去除效率按 90%计，

则甲醛排放量为 0.1125t/a，酚类排放量 0.425t/a，非甲烷总烃排放量为 0.24t/a。

P5 排气筒主要污染物为造粒工序颗粒物（G4），集气罩收集后经布袋除尘

器处理，经 15m 高排气筒排放。颗粒物产生量为 2.6t/a，经布袋除尘器处理后，

去除效率按照 99%计，则颗粒物排放量为 0.026t/a。

P4 排气筒污染物产生和排放情况见表 3.1-11 所示。

表 3.1-11 P4排气筒污染物排放情况一览表

污染

源

排气

筒参

数

污染

物

产生

量
t/a

产生浓度
mg/m3

产生速

率
kg/h

排放量
t/a

排放

速率
kg/h

排放标准

G1、
G2、
G3

P4 排

气筒，

风量
10000
m3 /h，
高度：

15m，

内径

0.3m，

温度：

20℃。

甲醛 1.151 16 0.16 0.115 0.016 5mg/m3

苯酚 4.445 61.7 0.617 0.445 0.0617 15mg/m3

非甲

烷总

烃

2.4 33 0.33 0.24 0.033 60mg/m3

无组

织排

放

非甲

烷总

烃

0.24 - 0.033 0.24 0.033 2mg/m3

苯酚 0.0444 - 0.00611 0.0444 0.00611 0.02mg/m3



沧州强龙生物科技有限公司年产 43000 吨精炼腰果油及下游生产应用项目（一期）

59

甲醛 0.0115 - 0.00159 0.0115 0.00159 0.5mg/m3

P5 排气筒污染物产生排放情况见表 3.1-12 所示。

表 3.1-12 P5排气筒污染物产生排放情况一览表

污染

源
排气筒参数 污染物

产生浓度

（mg/m3）

产生量

（t/a）
（kg/h）

排放浓度

（mg/m3）

排放量

（t/a）
（kg/h）

排放标准

G4

P5 排气筒，风

量 4000m3 /h，
高度：15m，内

径 0.3m，温度：

20℃

颗粒物 90.27
2.6

0.9
0.026

20mg/m3

0.36 0.036

无组织 颗粒物 — 0.52 — 0.52 1.0mg/m3
0.072 0.072

通过计算结果可知，苯酚、甲醛、酚醛树脂颗粒物排放满足《合成树脂工业

污染物排放标准》表 5 中标准；非甲烷总烃排放满足《合成树脂工业污染物排放

标准》表 5 中标准及河北省地方标准《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

（DB13/2322-2016）表 2 浓度限值标准；非甲烷总烃、甲醛、酚类无组织排放排

放满足《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB13/2322-2016）表 2 浓度限

值标准。酚醛树脂颗粒物无组织排放满足《合成树脂工业污染物排放标准》表 9

中标准。

3、P6 排气筒

P6 排气筒排放的废气为天然气导热油炉燃烧废气，污染物主要为 SO2、NOx

和颗粒物。

项目新建 120 万大卡燃气导热油炉一台为酚醛树脂生产供热。导热油炉年工

作 3000h。天然气用量为 48×104m3/a。主要污染因子为颗粒物、SO2和 NOx。P6

排气筒污染物产生及排放情况见表 3.1-13 所示。

表 3.1-13 P6排气筒污染物产生排放情况一览表

污染

源
排气筒参数 污染物

产生浓度

（mg/m3）

产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/m3）

排放量

（t/a） 排放标准

G5

P6 排气筒，烟

气量
652.8×104m3/a
，高度：15m，

内径 0.2m，温

度：80℃。

颗粒物 10 0.164 10 0.164 20mg/m3

SO2 12 0.078 12 0.078 50mg/m3

NOx 137.6 0.898 137.6 0.898 150mg/m3

通过计算可知，颗粒物、NOx 和 SO2排放满足《锅炉大气污染物排放标准》



沧州强龙生物科技有限公司年产 43000 吨精炼腰果油及下游生产应用项目（一期）

60

（GB13271-2014）表 3 中燃气锅炉排放标准。

4、无组织排放废气

本工程无组织排放的废气主要为各车间泵体和阀门泄漏产生的无组织废气、

集气罩收集后的残余废气及物料储运、中转环节产生无组织废气，本项目采取以

下措施进行减排和控制：

加强检查设备，增强设备接口的密封性，落实防范措施，在正常检修时限内

对设备进行检修，减少挥发性气体的无组织排放；对空原料桶及时加盖密闭，并

集中定点存放。

采取以上措施后，最终厂界臭气浓度 15（无量纲），满足《恶臭污染物排

放标准》（GB14554-93）表 1 排放标准要求。

3.1.6.2废水

由工程分析可知，本工程产生的废水主要为生产车间产生的工艺废水、冷却

循环系统排水、纯水制备装置废水、生活污水。

（1）酚醛树脂工艺废水

酚醛树脂产生废水，产生量为 30.872m3/d，主要污染物及浓度为 COD：

13000mg/L、氨氮：50mg/L，苯酚 150mg/L，甲醛 50mg/L。废水进入污水处理

站处理。

（2）车间及设备冲洗水

项目生产车间需定期用拖把拖地清洁，清洗拖把会产生一定量的冲洗废水，

项目反应釜清洗用水可直接回用于生产，但当设备检修或长时间停产时反应釜清

洗水需要排放，根据类比调查，项目车间及设备冲洗废水产生量为 1m3/d，主要

污染物及浓度为 COD：300mg/L、氨氮：5mg/L、SS：300mg/L、苯酚 25mg/L、

甲醛 5mg/L。废水进入污水处理站处理。

（3）冷却循环系统排水

冷却循环系统排水为 134.4m3/d，主要污染物及浓度为 COD：50mg/L、氨氮：

5mg/L。

（4）生活污水

项目产生办公生活污水，职工生活用水量按照 40L/人·天计，生活用水量估



沧州强龙生物科技有限公司年产 43000 吨精炼腰果油及下游生产应用项目（一期）

61

算为 1.6m3/d，废水产生系数按 80％计算，生活污水产生量为 1.3m3/d，主要污染

物为 COD、氨氮、SS，生活污水污染物浓度为 COD：320mg/L，氨氮：25mg/L，

SS：150mg/L。

2、废水处理措施

项目新建污水处理站一座，污水处理站的处理能力为 100m3/d，污水处理站

设置集水池，污水处理工艺采用采用“微电解+芬顿+生化处理”工艺。

工艺废水、车间及设备冲洗水、生活污水进入集水池，本项目废水排放量为

33.172m3/d，污水处理站能够满足拟建工程废水的处理要求。

清水池

混合废水 调节池

一级 A/O 一

微电解 一级芬顿

中和池二级 A/OMBR

达标排放

集水池

二级芬顿

图 3.1-3 项目污水处理站处理工艺流程图

废水处理工艺流程：原水首先进入调节池，均化水质水量，防止负荷过高对

处理系统的冲击，并调节 pH 值到电解反应适宜的范围。调节池出水经泵提升至

微电解反应装置，装置内置微电解填料，酸性条件下，氧化污水中的难降解、具

有生物毒性的有机物，使 COD 指标降低，污水可生化性指标提高。微电解出水

进入芬顿反应器，投加双氧水，利用双氧水的强氧化性进一步降解有机污染物。

芬顿反应器出水进行混凝沉淀处理，利用重力作用实现泥水分离，污泥经泵提升

至污泥脱水机进行污泥脱水，干泥外运处理。沉淀池上清液进入中间水池，为防

止有毒物质对生化微生物的抑制作用，将污水处理系统最终产水部分回流至中间

水池，以稀释污染物。中间水池出经泵提升进入一级 AO 生化反应系统，在 A

池内保持厌氧缺氧状态，大分子有机物被生化降解为小分子物质，提高污水可生

化性，并能再次降低污染物指标，O 池通过风机曝气保持好氧环境，通过好氧微

生物将污染物降解，达到降低 COD 等污染物指标的目的，好氧池混合液自流进

入沉淀池，实现泥水分离，剩余污泥经泵输送至污泥池，再利用污泥脱水机进行



沧州强龙生物科技有限公司年产 43000 吨精炼腰果油及下游生产应用项目（一期）

62

污泥脱水，沉淀池上清液自流进入二级 AO 生化反应系统，工作原理同一级类似，

进一步降低污染物指标。随着生化反应的进行，水中污染物主要以难生化降解污

染物为主，需要进行强化处理，因此在二级 AO 系统末端设置平板 MBR 膜生物

反应器，MBR 可以利用膜片的高效截流作用，保持池内较高的污泥浓度，并培

养出适合难降解污染物的好氧污泥，从而使 COD 等污染物指标进一步降低，平

板 MBR 膜组件与抽吸泵相连，通过泵的抽吸作用，MBR 膜池内活性污泥以及

粒径大于膜孔的污染物被截流在膜池，经过生化降解后的水由于泵的抽吸作用，

透过膜片进入膜清水侧，经泵输送至 MBR 产水池。由于出水要求指标较高，因

此在 MBR 之后设置芬顿氧化单元以保证出水达标，同前类似，利用双氧水的强

氧化性进一步降低污染物指标，再经过混凝沉淀，沉淀池上清液出水自流至清水

池，达标外排。

3、废水排放情况

项目废水污染物产生及排放情况见表 3.1-14。

表 3.1-14 工程废水污染物产生及排放量一览表

污染源
水量

m3/a

水质因子（mg/L）

pH COD 氨氮 SS 苯酚 甲醛

清下

水
循环系统排水 40320 6-9 50 5 / / /

生活

污水
生活废水 390 6-9 320 25 150 / /

生产

废水

工艺废水 9261.6 1.5-1.8 13000 50 150 150 50
设备及地面冲

洗水
300 6-9 300 5 300 25 5

厂区污水处理站进口 9951.6 6-9 12000 50 150 150 50
厂区污水站进水水质

要求
/ 6-9 15000 50 200 200 60

厂区污水处理站出口 / 6-9 150 20 100 0.5 2.0

污水执行标准 / 6-9 150 20 20 0.5 2.0

厂区污水总排口 50271.6 6-9 70 8 20 0.4 0.1

项目工程废水排放量为 9951.6m3/a，排入企业污水处理站处理后外排，外排

废水主要污染因子浓度为 pH：6~9，COD：150mg/L，氨氮：20mg/L，SS：20mg/L，

甲醛：2.0 mg/L，苯酚：0.5mg/L，外排水质指标满足《污水综合排放标准》

（GB8978-96）表 4 中的二级标准及沧州绿源水处理有限公司临港污水处理厂进

水水质标准，循环系统排水 4320m3/a，直接排入园区污水管网，项目废水总排放



沧州强龙生物科技有限公司年产 43000 吨精炼腰果油及下游生产应用项目（一期）

63

量为 50271.6m3/a，通过园区排水管网排入沧州绿源水处理有限公司临港污水处

理厂进行最终处理。

3.1.6.3噪声

工程主要产噪源为机泵、真空泵等设备运转产生的噪声，主要设备声级值见

表 3.1-15。
表 3.1-15 主要噪声设备噪声产生情况及降噪措施一览表

序号 声源设备 声级值 dB（A） 降噪措施 降噪后声级值 dB（A）

1 各类机泵 65～75dB(A) 减振 60～70dB(A)
2 真空泵 75～85dB(A) 减振 70～80dB(A)

3 空压机 75～85dB(A) 减振 70～80dB(A)

工程优先选用低噪声设备，对产噪设备采取相应的降噪措施，厂界噪声可以

达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类声环境功能区标

准。

3.1.6.4固体废物

（1）布袋除尘器收集粉尘

布袋除尘器收集粉尘 2.5t/a，为一般固废，集中收集后外售。

（2）污水处理站

项目污水处理站产生污泥，非生化段产生污泥量为 4t/a，危废类别为 HW13

有机树脂类废物，行业来源为合成材料制造，废物代码为 265-104-13；

生化段污泥产生量为 4.5t/a，污泥脱水后送垃圾处理场处理。

（3）生活办公

生活办公产生生活垃圾，垃圾产生量按 1kg/人.d 计，年产生量 12t/a，为一

般固废，集中收集后送垃圾处理场处理。

项目固废产生及治理情况见表 3.1-16。

表 3.1-16 三期工程固体废物产生及处置情况表
[...]
要求。

4、无组织废气

（一）本工程

①污水处理站未被收集的 H2S、NH3、非甲烷总烃厂区无组织排放，采取各

产臭单元密闭，加强有组织收集，合理布局、建设绿化隔离带、污泥及时外运等

措施。

②在生产过程中，各设备、管道等发生跑冒滴漏产生无组织废气，主要污染

因子以非甲烷总烃、甲醛、酚类、氟化氢、三氯氧磷、氨、臭气浓度。

冷凝水暂存罐：在罐口采用管道直接连接收集接收罐口挥发的有机废气。

污水罐：在罐口采用管道直接连接收集接收罐口挥发的有机废气。

水环真空泵：水环真空泵废气主要是在抽料和减压蒸馏时有废气从水环真空

泵口排出，水环真空泵水箱采用密闭水箱，通过管道与有机废气收集系统连接。

项目原料包装部分分为袋装或桶装小包装，使用后的空料桶等包装内仍有微



沧州强龙生物科技有限公司年产 43000 吨精炼腰果油及下游生产应用项目（一期）

133

量物料残存，如处理不当，其中的残存物料可能挥发到空气中，形成无组织排放。

对原料使用完产生的空料桶，及时加盖密闭，放置于固体危废间内，严禁在厂内

随意乱摆放。暂存的料桶在下次进料时由生产厂家拉走，不在厂内长期存放，可

以避免包装桶等污染物的无组织挥发。

生产中加强工艺操作和设备管理，管道、阀门等处，由于连接不好或设备腐

蚀，不可避免会产生跑、冒、滴、漏。泄漏物料挥发有害气体对环境产生影响，

为减少以上情况发生，采取以下防治措施：经常检查设备腐蚀情况，对腐蚀严重

的设备或零部件即使更换；对设备、管道阀门等的密封采用耐腐蚀密封垫，以减

少跑、冒、滴、漏的产生。

经类比同类企业，结合物料用量及有组织废气排放量核算，各因子的排放量

及排放速率分别为：非甲烷总烃：1.0t/a、0.139kg/h；甲醛：0.35t/a、0.0486kg/h；

氟化氢：0.0002t/a、0.000028kg/h；酚类：0.06t/a、0.0083kg/h；三氯氧磷：0.0002t/a、

0.000028kg/h；粉尘：0.000005t/a、0.0000007kg/h；氨：0.1t/a、0.0139kg/h；H2S：

0.00032t/a、0.00004kg/h。经预测，NH3、H2S 满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1 中的二级新扩改建排放标准；甲醛、酚类、非甲烷总烃无

组织排放执行《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB13/2322-2016）表 2

中标准；氟化氢（氟化物）无组织排放执行《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 中无组织排放标准；厂区内 VOCs（以非甲烷总烃计）无

组织排放限值执行《挥发性有机物无组织排放控制标准》（DB37822-2019）附

录 A 中特别排放限值要求及相关要求。

（二）全厂（在建工程+本工程）

在建工程无组织排放量为非甲烷总烃：0.24t/a、0.033kg/h；颗粒物 0.79t/a、

0.11kg/h；叠加本工程污染物无组织排放量后，各污染因子的排放量及排放速率

分别为：非甲烷总烃：1.24t/a、0.172kg/h；甲醛：0.35t/a、0.0486kg/h；氟化氢：

0.0002t/a、0.000028kg/h；酚类：0.06t/a、0.0083kg/h；三氯氧磷：0.0002t/a、

0.000028kg/h；粉尘：0.790005t/a、0.11kg/h；氨：0.2t/a、0.0278kg/h；H2S：0.00064t/a、

0.00008kg/h。经预测，NH3、H2S 满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

表 1 中的二级新扩改建排放标准；甲醛、酚类、非甲烷总烃无组织排放执行《工

业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB13/2322-2016）表 2 中标准；氟化氢（氟

化物）无组织排放执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中



沧州强龙生物科技有限公司年产 43000 吨精炼腰果油及下游生产应用项目（一期）

134

无组织排放标准；厂区内 VOCs（以非甲烷总烃计）无组织排放限值执行《挥发

性有机物无组织排放控制标准》（DB37822-2019）附录 A 中特别排放限值要求

及相关要求。

3.2.9.2废水污染源及治理措施

（一）本项目废水污染源及治理措施情况

由工程分析可知，拟建项目产生的废水主要为生产车间产生的工艺废水、冷

却循环系统排水、设备清洗及车间地面擦洗水、水环真空泵排水、碱液喷淋塔排

水、生活污水。

（1）工艺废水

腰果酚固化剂生产废水产生量为 1.2323m3/d，主要污染物及浓度为 pH：8、

COD：13000mg/L、氨氮：200mg/L、BOD5：4500mg/L、甲醛 3000mg/L、TOC：

17500mg/L、TN：1140mg/L、挥发酚：2000mg/L；

项目工艺废水水质表现为有机物含量高、生化性能差等特点。工艺废水进行

二次缩聚预处理，二次缩聚反应分为两步进行，第一步进行初聚合反应，保温

6h 后废水中游离酚和游离醛可继续进行反应生成小分子量的树脂，将反应后的

废水混合物静止分层后抽出下层树脂置于危废间内；第二步反应将剩余混合废水

在加热条件下进行进一步的缩合反应，在温度为 85℃-95℃下进行反应。经两步

缩合反应后 pH：6~9、COD：2085mg/L、氨氮：50mg/L、BOD5：546mg/L、甲

醛 162mg/L、TOC：951mg/L、TN：208mg/L、酚类 794mg/L、挥发酚 833mg/L。

（2）车间及设备清洗水

项目生产车间需定期用拖把拖地清洁，清洗拖把会产生一定量的冲洗废水，

项目反应釜清洗用水可直接回用于生产，但当设备检修或长时间停产时反应釜清

洗水需要排放，根据类比调查，项目车间及设备冲洗用水量为 2.5m3/d，废水产

生量为 2m3/d，主要污染物及浓度为 COD：300mg/L、BOD5：100mg/L、氨氮：

5mg/L、SS：300mg/L、酚类 25mg/L、挥发酚 25mg/L、甲醛 5mg/L、TOC：100mg/L、

TN：5mg/L。废水进入污水处理站处理。

（3）冷却循环系统排水

冷却循环系统排水为 18.8m3/d，主要污染物及浓度为 COD：50mg/L、BOD5：

15mg/L、氨氮：5mg/L、SS：60mg/L、TN：5mg/L。



沧州强龙生物科技有限公司年产 43000 吨精炼腰果油及下游生产应用项目（一期）

135

（4）水环真空泵排水

真空泵排水 5m3/d，主要污染物产生浓度分别为 pH：6～9、COD：800mg/L、

BOD5：200mg/L、SS：200mg/L、氨氮：50mg/L、TOC：300mg/L、TP：20mg/L、

TN：100mg/L、甲醛 40mg/L、苯酚 80mg/L、挥发酚 80mg/L。

（5）碱液喷淋塔排水

碱液喷淋塔废水量为 5m3/d，主要污染物产生浓度分别为 pH：6～9、COD：

800mg/L、BOD5：320mg/L、SS：100mg/L、氨氮：50mg/L、TOC：300mg/L、

TP：20mg/L、TN：150mg/L、甲醛 40mg/L、苯酚 80mg/L、挥发酚 80mg/L。

（6）生活污水

项目产生办公生活污水，职工生活用水量按照 50L/人·天计，生活用水量估

算为 2m3/d，废水产生系数按 80％计算，生活污水产生量为 1.6m3/d，主要污染

物为 COD、氨氮、SS，生活污水污染物浓度为 COD：280mg/L，BOD5：150mg/L、

氨氮：25mg/L，SS：150mg/L、TN：25mg/L。

2、废水处理措施

项目三期工程建设的 100m3/d 污水处理站一座，污水处理站设置集水池，污

水处理工艺采用采用“微电解+芬顿+生化处理”工艺。

本项目进污水处理站废水量为 16.76502m3/d，三期工程入污水处理站废水为

33.172 m3/d，污水处理站能够满足本工程及三期工程废水的处理要求。

清水池

混合废水 调节池

一级 A/O 一

级 A/O

微电解 一级芬顿

中和池二级 A/O
二级 A/O

MBR
MBR

达标排放

集水池

二级芬顿

二级芬顿

图 4.9.2-1 项目污水处理站处理工艺流程图



沧州强龙生物科技有限公司年产 43000 吨精炼腰果油及下游生产应用项目（一期）

136

废水处理工艺流程：原水首先进入调节池，均化水质水量，防止负荷过高对

处理系统的冲击，并调节 pH 值到电解反应适宜的范围。调节池出水经泵提升至

微电解反应装置，装置内置微电解填料，酸性条件下，氧化污水中的难降解、具

有生物毒性的有机物，使 COD 指标降低，污水可生化性指标提高。微电解出水

进入芬顿反应器，投加双氧水，利用双氧水的强氧化性进一步降解有机污染物。

芬顿反应器出水进行混凝沉淀处理，利用重力作用实现泥水分离，污泥经泵提升

至污泥脱水机进行污泥脱水，干泥外运处理。沉淀池上清液进入中间水池，为防

止有毒物质对生化微生物的抑制作用，将污水处理系统最终产水部分回流至中间

水池，以稀释污染物。中间水池出经泵提升进入一级 AO 生化反应系统，在 A

池内保持厌氧缺氧状态，大分子有机物被生化降解为小分子物质，提高污水可生

化性，并能再次降低污染物指标，O 池通过风机曝气保持好氧环境，通过好氧微

生物将污染物降解，达到降低 COD 等污染物指标的目的，好氧池混合液自流进

入沉淀池，实现泥水分离，剩余污泥经泵输送至污泥池，再利用污泥脱水机进行

污泥脱水，沉淀池上清液自流进入二级 AO 生化反应系统，工作原理同一级类似，

进一步降低污染物指标。随着生化反应的进行，水中污染物主要以难生化降解污

染物为主，需要进行强化处理，因此在二级 AO 系统末端设置平板 MBR 膜生物

反应器，MBR 可以利用膜片的高效截流作用，保持池内较高的污泥浓度，并培

养出适合难降解污染物的好氧污泥，从而使 COD 等污染物指标进一步降低，平

板 MBR 膜组件与抽吸泵相连，通过泵的抽吸作用，MBR 膜池内活性污泥以及

粒径大于膜孔的污染物被截流在膜池，经过生化降解后的水由于泵的抽吸作用，

透过膜片进入膜清水侧，经泵输送至 MBR 产水池。由于出水要求指标较高，因

此在 MBR 之后设置芬顿氧化单元以保证出水达标，同前类似，利用双氧水的强

氧化性进一步降低污染物指标，再经过混凝沉淀，沉淀池上清液出水自流至清水

池，达标外排。

3、废水排放情况

生活污水和生产废水经厂区污水处理站处理后，同清下水一同汇入厂区总排

口，排入沧州绿源水处理有限公司临港污水处理厂，工程废水排放量为

14.8323m3/d（4449.69m3/a），外排水质指标满足《合成树脂工业污染物排放标

准》（GB31572-2015）表 1 中间接排放标准、《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4 中二级排放标准及沧州绿源水处理有限公司临港污水处理厂收水标准，通过



沧州强龙生物科技有限公司年产 43000 吨精炼腰果油及下游生产应用项目（一期）

137

园区排水管网排入沧州绿源水处理有限公司临港污水处理厂进行最终处理。

工程废水产生及治理情况见表 4.9.2-1。



沧州强龙生物科技有限公司年产 43000 吨精炼腰果油及下游生产应用项目（一期）

138

表 3.2.9-14 项目废水产排情况 单位：mg/L，pH除外

污染源 水量 m3/d
水质因子

pH COD BOD5 氨氮 SS TOC TP TN 甲醛 酚类 挥发酚

生活

污水
职工排水 1.6 6-9 280 150 25 150 — — 25 — — —

生产

废水

生产

工艺

排水

预处理前 1.2323 6-9 13000 4500 200 — 17500 — 1140 3000 — 2000

预处理后 1.2323 6-9 2085 546 200 — 951 — 208 162 — 833

洗釜及地面清洗

水
2 6-9 300 100 5 300 100 — 5 5 20 20

真空泵排水 5 6-9 800 200 50 200 300 10 100 40 80 80

碱液喷淋塔排水 5 6-9 800 320 50 100 300 10 150 40 80 80

厂区污水处理站进口 14.8323 6-9 783.25 250.32 53.70 157.76 294.76 6.74 104.93 41.10 56.63 125.84
厂区污水站进水水质要求 / 6-9 15000 5000 50 200 15000 10 200 60 200 220
厂区污水处理站出口 14.8323 6-9 10.152 11.776 12.90 8.52 3.45 2.81 38.57 0.093 0.11 0.242

清下

水
循环系统排水 18.8 6-9 50 15 5 60 — — 5 — — —

总排口 33.6323 6-9 28.692 13.578 8.484 37.30 1.52 1.24 19.8 0.041 0.0485 0.107
污水执行标准 / 6-9 150 30 20 100 30 4 45 5.0 0.5 0.5

厂区总排口污染物排放量

（t/a） 10089.69 6-9 0.289 0.137 0.0856 0.376 0.0153 0.0125 0.20 0.000413 0.0004
9

0.0010
8



沧州强龙生物科技有限公司年产 43000 吨精炼腰果油及下游生产应用项目（一期）

139

（二）全厂废水污染源及治理措施情况

由现有工程（三期工程）分析可知，现有工程工艺废水、车间及设备冲洗水、生

活污水进入污水处理站处理，废水排放量为 33.172m3/d（9951.6m3/a），污水处理站

入口废水主要污染因子浓度为 pH：6~9，COD：12000mg/L，氨氮：50mg/L，SS：150mg/L，

甲醛：50mg/L，苯酚：150mg/L；经处理后污水处理站出口废水主要污染因子浓度为